
COMUNE DI ACI BONACCORSI
Città Metropolitana di Catania

____________

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 140  del 15-12-2022

OGGETTO: Programma Triennale delle Opere Pubbliche.2023-2025 - Elenco annuale 2023-
Programma biennale acquisti di forniture e servizi. Adozione

L'anno  duemilaventidue il giorno  quindici del mese di dicembre alle ore18:07 e segg., nella Sala delle
adunanze del Comune, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale, secondo il
seguente prospetto:

DI MAURO VITO SINDACO Presente
MESSINA ORAZIA ASSESSORE Presente
LIMA FRANCESCO VITTORIO ASSESSORE Presente
 COLOSI LUCIA ASSESSORE Presente
CASTIGLIONE VIVIANA ASSESSORE Presente

Risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune Dott. SPINELLA GIOVANNI.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a
deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 15-12-2022

SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: Programma Triennale delle Opere Pubbliche.2023-2025 - Elenco annuale 2023-
Programma biennale acquisti di forniture e servizi. Adozione

RICHIAMATI:
•I principi di economicità, efficacia, pubblicità, imparzialità e trasparenza dell'azione amministrativa di
cui all'articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi ;
•l'art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL);
•il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 Gennaio 2018, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 57 del 09 Marzo 2018;
•il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
•2014/25/UE, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
•Pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

RICHIAMATO l'art. 21 del Codice, che stabilisce quanto segue:
•il Comune adotta il programma biennale degli acquisti di beni e servizi ed il programma triennale dei
lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;
•il programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui
valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro;
•il programma biennale di forniture e servizi ed i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti
di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro;
•con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e
delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del Codice, previo parere
del CIPE, sentita la Conferenza unificata sono definiti:
a)le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;
b)i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l'eventuale suddivisione in lotti funzionali,
nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di
realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;
c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;
d)i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per
tipologia e classe di importo;
d)gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in
coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;
e)le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di
committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento.
f)fino alla data di entrata in vigore del suddetto decreto, si applica l'articolo 216, comma 3 del Codice;

CONSIDERATO che allo stato attuale occorre applicare quanto indicato all'art. 216, comma 3 del
Codice e cioè: “fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, come
modificato dal citato Decreto Legislativo n. 56 del 2017, si applicano gli atti di programmazione già
adottati ed efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di
priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non
completate e già avviate sulla base della programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già
approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi
suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato. Le
amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni che
si rendano necessarie prima dell'adozione del decreto”;

Copia di DELIBERA DI GIUNTA n.140 del 15-12-2022 - COMUNE DI ACI BONACCORSI

Pagina 2



PRECISATO che il D.M. 2018 prevede lo schema tipo per la redazione del programma biennale degli
acquisti di forniture e servizi, di cui all'Allegato II identificati con le lettere "A", "B" e "C" come
previsto dall'art. 21, comma 1 secondo periodo del nuovo Codice;
DATO ATTO che il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi ed il programma triennale
dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, saranno pubblicati sul profilo del comune e
sul sito informatico dell'Osservatorio Lavori Pubblici Regionale;

CHE le Amministrazioni Comunali, nell’ambito delle loro autonome competenze, per lo svolgimento
di attività di realizzazione di lavori pubblici, di singolo importo superiore ad € 100.000, si avvalgono di
un programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali che le stesse predispongono ed approvano,
nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente, e dalla normativa
urbanistica, unitamente all’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno stesso;

CHE il programma triennale ovvero i suoi aggiornamenti annuali e l’elenco annuale dei lavori, sono
redatti sulla base dei documenti di programmazione finanziaria che sono negli obblighi
dell’Amministrazione, quali il Bilancio di previsione ed il Bilancio pluriennale e degli strumenti di
pianificazione di settore esistenti;

CONSIDERATO:
CHE l’Ufficio Lavori Pubblici ha provveduto alla redazione dell’allegato schema di Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 ed Elenco Annuale 2023, sulla base delle indicazioni
dell’Amministrazione Comunale, e degli schemi - tipo di cui all'Allegato I e costituiti dalle seguenti
schede:
"A": Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma;
"B": Elenco delle Opere pubbliche incompiute;
"C": Elenco degli Immobili disponibili di cui agli art. 21, comma 5 e 191 del Codice......;
"D": Elenco dei lavori del Programma con indicazioni degli elementi essenziali per la loro
individuazione;
"E": Lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali;
"F": Elenco dei Lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 dell'art. 5;
 Relazione Generale;
 Planimetrie individuazione Interventi.
 Piano di interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria.

CHE l’Ufficio Lavori Pubblici ha provveduto alla redazione dell’allegato schema dell’Elenco biennale
degli acquisti di forniture e servizi, riferito agli anni 2023/2024, costituito dalle seguenti schede:
"A": Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
"B": Elenco degli acquisti del programma;

VISTO lo schema del programma triennale delle OO.PP. 2023-2025 e l’elenco annuale 2023
unitamente allo schema dell’Elenco biennale degli acquisti di forniture e servizi, riferito agli anni
2023/2024, predisposto dall’U.T.C. in conformità alle indicazioni dell’Amministrazione sulla scorta
dello schema tipo di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16
Gennaio 2018;

DATO ATTO che il Programma Triennale e l’Elenco Annuale dei lavori da realizzare, unitamente allo
schema dell’Elenco biennale degli acquisti di forniture e servizi, riferito agli anni 2023/2024, sono
trasmessi, dopo la loro definitiva approvazione, al Dipartimento Regionale Tecnico che ne da’ la
pubblicità, ai sensi dell’art.21, comma 7, del D.Lgs. n.50/2016;

DATO ATTO che tutte le opere inserite nel Programma Triennale delle OO.PP. 2023-2025 e quindi
anche nel programma annuale 2023 sono conformi al vigente strumento urbanistico;
VISTI:

Copia di DELIBERA DI GIUNTA n.140 del 15-12-2022 - COMUNE DI ACI BONACCORSI

Pagina 3



· il D.Lgs. n. 267/2000;
•il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
•il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 Gennaio 2018;
VISTO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

P R O P O N E

DI ADOTTARE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 21, e 216, comma 3, del D.Lgs. 50/2016,
gli allegati schemi di Programma Triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e lo schema dell’Elenco
biennale degli acquisti di forniture e servizi, riferito agli anni 2023/2024, riportati nelle schede allegate
alla presente deliberazione, di cui costituiscono parte, integrante e sostanziale, che si compone delle
schede numerate dalla lettera A alla lettera F nonchè degli allegati: Relazione Generale, Planimetrie
individuazione Interventi e Piano di interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria, secondo
quanto stabilito dal decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 Gennaio 2018
ed in conformità al nuovo principio contabile della competenza finanziaria di cui all’ all. 4/2 del D.Lgs.
23/06/2011, n. 118;

DI STABILIRE che i suddetti schemi saranno pubblicati sul profilo del committente, ai sensi dell’art.
5, comma 5, del D.M.16/01/2018, e del comma 7 art. 21 del D.Lgs. n.50/2016, per 30 giorni
consecutivi.

DI DARE ATTO che il Programma dei Lavori Pubblici per il triennio 2023/2025 e l’Elenco annuale
dei lavori da realizzare nell’anno 2023 unitamente allo schema dell’Elenco biennale degli acquisti di
forniture e servizi, è parte integrante del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 e
successivamente del bilancio previsionale 2023/2025;

DARE ATTO che il suddetto Programma Triennale 2023/2025, unitamente all’elenco annuale dei
lavori da realizzare nell’anno 2023 e allo schema dell’Elenco biennale degli acquisti di beni e servizi sarà
sottoposto all'approvazione del Consiglio Comunale, nel rispetto dei documenti programmatori e in
coerenza con il bilancio;

DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile a seguito di separata unanime favorevole
votazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. degli Enti Locali (D.lgs 267/2000).

Copia di DELIBERA DI GIUNTA n.140 del 15-12-2022 - COMUNE DI ACI BONACCORSI

Pagina 4



PARERI AI SENSI DELL’ART.53 L. 142/90, RECEPITO DALLA L.R. N. 48/91 E
MODIFICATO DALL’ART. 12 L.R. N. 30/2000

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA esprime parere Favorevole

Aci Bonaccorsi, li 15-12-2022 Il Responsabile del servizio interessato

F.to Arch. BROCATO ROSARIA

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTAB. esprime parere Favorevole

Aci Bonaccorsi, li 15-12-2022 Il Responsabile di Ragioneria

F.to Dott.ssa LAURINI ADRIANA

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione sopra descritta;⮚

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.53 della L. n. 142/90, recepito dalla L. R. n.⮚
48/91 e modificato dall’art. 12 L.R n. 30/2000;

Ritenuto di approvare integralmente la sopra riportata proposta per le motivazioni nella⮚
stessa contenute;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e con le forme di legge;

DELIBERA

Di approvare integralmente la sopra riportata proposta di deliberazione e, conseguentemente,
adottare l’atto deliberativo con il dispositivo della medesima proposta.

Copia di DELIBERA DI GIUNTA n.140 del 15-12-2022 - COMUNE DI ACI BONACCORSI

Pagina 5



 Verbale fatto e sottoscritto

L’Assessore Anziano Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE

   F.to Rag. MESSINA ORAZIA F.to Dott. DI MAURO VITO  F.to Dott. SPINELLA
GIOVANNI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 16-12-2022 e vi rimarrà per 30 giorni consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 30 gg. Consecutivi dal 16-12-2022 al 16-01-2023

Aci Bonaccorsi, Lì

F.to L'Addetto alla pubblicazione Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. SPINELLA GIOVANNI

SI ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

E’ stata trasmessa ai Capigruppo Consiliari con nota n.        del           .

Aci Bonaccorsi, Lì
Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. SPINELLA GIOVANNI

SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26-12-2022

Aci Bonaccorsi, Lì Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. SPINELLA GIOVANNI

E’ copia conforme all’originale

Aci Bonaccorsi, Lì _________ Il SEGRETARIO COMUNALE
Dott. SPINELLA GIOVANNI

Copia di DELIBERA DI GIUNTA n.140 del 15-12-2022 - COMUNE DI ACI BONACCORSI

Pagina 6


